黄淮学院关于开展受灾家庭学生专项资助工作的通知

[bookmark: OLE_LINK3][bookmark: _GoBack]各学院：
近期，受天气变化影响，郑州及省内多地发生严重洪涝灾害，给数万家庭带来了严重的经济损失，部分地区强降雨天气仍在持续，其中中部和西北部出现大到暴雨，降雨过程落区相对集中、强度大、累计雨量多，防汛形势严峻。为确保受灾学生能够顺利上学、安心求学，现就启动受灾家庭学生专项资助工作，通知如下：
一、资助对象
受洪涝灾害而导致生活困难的黄淮学院全日制在校生。
二、资助类别
在校学生临时困难补助：依据受灾情况酌情发放临时困难补助。
三、资助程序
1.符合资助条件的学生填写《黄淮学院学生临时困难补助申请表》(见附件1)，并提供家庭所在地相关部门（村、镇、社区街道办）出具的受损情况证明等作为佐证材料，证明中须体现学生姓名、受损情况（附图片）等，未注明受损情况的不予资助；
2.学院学生资助工作小组对学生提交的材料进行审核，确保申请材料的真实性；
3.学院对受灾学生家庭情况进行核实，确认无误后汇总填写《黄淮学院学生临时困难补助发放表》(见附件2)。
4.学生资助管理中心核实学院提交的学生受灾情况，经党委学工部审批通过后提交学校财务部门进行发放。
四、相关要求
（一）切实树牢“人民至上、生命至上”的理念
受持续降水影响，我省河流、湖泊、水库、沟渠众多，放假居家的学生涉水、游泳行为增多，溺水伤亡事故风险大。各学院要以对学生生命健康高度负责的态度，提升政治站位，强化防范措施，坚决预防和遏制学生溺亡事件的发生。
（二） 持续开展警示教育
要在开展安全教育的基础上，充分利用电话、微信、短信、家访等多种方式，持续在暑假期间对学生家长（监护人）进行防溺亡安全提醒，对学生进行防溺亡安全教育。要通过加强家校联系，共同承担起暑假期间对学生的教育管理责任，切实做到“六不”，确保每一个孩子健康安全度过暑假。
（三） 受灾家庭学生专项资助工作要求
1.各学院要高度重视,精心部署,严格标准,规范程序。充分发挥辅导员、班主任、学生骨干的作用，主动与家庭受灾学生进行联系，特别是建档立卡家庭经济困难的学生，详细了解其家庭受灾情况及生活、经济情况，宣传、讲解好国家及学校的资助政策，确保国家助学贷款的落实，不让一名学生因为家庭受灾而休学、退学。通过多种形式对家庭经济困难学生给与关怀和激励，帮助他们树立战胜困难的信心和勇气。
2.各学院在进行2021—2022学年家庭经济困难学生认定和国家助学金评选时，要充分考虑该部分学生，有针对性的开展工作，对困难学生信息库进行合理的动态调整，在受助档次上适当倾斜；
3.请各学院于7月30日下午17:00前（如有特殊情况可提前报送）将纸质版材料（申请表、发放表等）由主管领导签字并加盖学院公章，统一交至综合楼101办公室学生资助管理中心，电子版发送至hhxgb@huanghuai.edu.cn，邮件名：学院名称+洪涝受灾资助+人数。
如有特殊情况提交材料不便可提前与学工部学生资助管理管理中心联系。
联系电话：0396-2853038
联系人：曾磊  手机号：13303962660

黄淮学院党委学生工作部
2021年7月21日

附件一：
黄淮学院学生临时困难补助申请表
学院：                   年级：                 专业：
	基
本
情
况

	姓名

	性别

	一寸照片

	出生年月

	学号

	民族

	政治面貌

	身份证号

	是否家庭经济困难学生

	联系电话

	家庭户口
	A、城镇      B、农村
	邮政编码

	家庭人口总数

	家庭总收入（元）

	是否获得各类
奖助学金
	□否   □是 请注明资助金额和类型：

	申
请
理
由

小四号宋体，1.5倍行间距；

附受损情况、图片等佐证材料

	申请理由（不低于300字）

申请人签名：

年     月     日

	审核意见
	学院意见
	党委学工部意见

学院盖章

  主管领导签字：

         年  月  日

党委学工部盖章

  签字：

年  月  日

6

	附件2:
黄淮学院临时困难学生补助发放表
20   年    月   日
学院：       （盖章）
	序号
	专业班级
	学号
	姓名
	联系方式
	身份证号
	工商银行卡号
	金额（元）
	学生签字

	1

	2

	3

	4

	…

说明：金额暂不填写。
合计：  人

学院主管领导签字：